Çocukluk yıllarında nasıl bir tahsil hayatı geçirdiğine dair
kaynaklarda bilgi yer alınamakla birlikte gençlik dönemlerinde İstanbul'a

geldiği ve burada Arapça ve Farsça öğrendiği, özel dersler aldığı bilinmektedir.
Her iki dile olan hakimiyetini Fahrettin Razi'nin (ö. 606/1209) Mefatihu'/-Gayb

isimli eserinin İstiaze, Besınele ve Fatiha kısımlarını Osmanlı Türkçesine
tercüme ederek, tefsir çalışmalarında Mesnevi ve Mevlana Cami gibi Farsça
eserlerden şiirler kullanarak ve Farsça açıklamalar yaparak ortaya koymuştur.2

Ömer Nasuhi Bilmen'in (ö.

Giridi bu çalışmasında ayrıca "İlmu't-Tefsir", 1/Adab-ı Müfessirin" ve 11Tabakat-ı

Müfessirin" başlıkları altında tefsir ilmine dair bazı kural ve kaidelere de yer

vermiştir. 13

Kelam, Mantık, Dinler ve Mezhepler Tarihi Alanında; "Şerh-i Akaid ve

Başiyelerinin Tercümesi":Maturidi ekolünün önemli alimlerinden Ömer
Nesefi'nin (ö. 537 /1142) Akaidü'n-Nesefi isimli risalesine SaduddinTaftezani (ö.

1390) tarafından yapılan şerh ve bu şerhe yapılan haşiyelerin tercümesini
ihtiva etmektedir.ı4"Nakdu'l-Kelam fi Akaidi'l İslam":Şerh-i Akaid ve

başiyelerinin tercümelerinin geliştirilmesiyle yazılan bir eserdir.

Bu yaklaşım sahipleri resul ile ne bi arasında fark gözetirken, herhangi bir kitap
ve şeriat şartı koşmayanlar ise resul ile nebinin anlamdaş olduklarını

benimsemiştir. Bu sonuncu bakış açısına göre her resul nebi olduğu gibi her
nebi de resul olmaktadır.3o Konu ile ilgili diğer bir tartışmada "kapsam"
konusundadır. Cürcani (ö. 816/1413), vahyi "nübüvvet" ve "risalet vahyi"31

olarak ikiye ayırmak suretiyle resulün nebiden görev ve sorumluluk
bakımından daha üstün olduğuna dikkat çekmektedir. Risalet vahyi, Allah
tarafından Cebrail vasıtası ile elçilikle görevlendirilecek kimseye kitap
indirilmesine dayalı vahiy türüdür.

1143) de resulün mucize ile desteklenip yeni bir kitap sahibi olduğunu,
nebinin ise kendinden önceki resulün şeriatı üzere elçilikle görevlendirildiğini,
dolayısıyla iki kavramın farklı manaları ihtiva ettiği kanaatini taşıdığını

belirtmiştir. 36 Bu iddia sahiplerine göre şayet bunlar benzer olsaydı, pek çok
ayette her ikisinin birden zikredilmesinin ·bir anlamı olmayacaktı. 37 Kadı
Beydavi (ö. 650/1252) ise meseleye "resul olmak için yeni bir şeriat sahibi
olunmasına gerek yoktur" görüşüyle dahil olmuştur. Bu görüşüne delil olarak da
Hz. İsmail ile alakah olan "Kitap'ta İsmaili'de an. Şüphesiz o, sözünde duran bir

32Cürcani, Tarifat, s. 162.
33 Hac 22/52.
34 Fahreddin Razi, Ebu Abdullah Fahreddin Milhammed b.

Problem
hakkında böyle bir açıklama ile yetinmesi, genellik bakımından her iki kavram
arasında anlam farkı bulunmadığını düşündüğünden olsa gerektir. Zira resul ve
nebi arasında fark olmadığını dile getiren Hayali'den (ö. 886/1481) görüş
naklederken kullandığı aşağıdaki üslup, onunla aynı düşünceyi paylaştığını
göstermektedir:

"Hayali merhum büyük üstat (Hızır Bey Çelebi) den naklen 'Mevla kendisine
dünya ve ahiret selameti versin' demiştir ki: Resu/ün yeni bir şeriat sahibi olması
şart lazım olmadığını beyan ile 'Hz.

vardır"48 sözü uyarınca onun, bir yandan aklın yeterliliğini savunan
Berahime'nin diğer yandan da peygamber gönderilmesini mümkün gören

. Eşarilerin düşüncelerini kabul etmediği görülmektedir. O bu bakış açısıyla aynı
zamanda Maturidi ekolünün temsilcilerinden olan Sabuni'den (ö. 580/1184) ve
Sabuni'nin ifadesine göre Maturidilerin genel görüşünden ayrılarak

peygamberlik kurumunu muhal ve mümkün dışında farklı bir konumda
bulunan vacip kategorisinde değerlendirmektedir.

55 Nitekim Allah Teala insan ve cin
topluluğunun yaratılış gayesini "insanları ve cinleri bana kulluk etsinler diye
yarattım"56 beyanıyla kendisine kulluk olarak açıklamıştır. Sebep-sonuç ilişkisi
bağlamında düşünüldüğünde "nasıl bir kulluk?" sorusunun cevabı olarak
peygamberlik kurumunun varlık nedeni ve sağladığı hikmet daha iyi
anlaşılmaktadır. Nitekim Maturidi (ö. 333/944) Zariyat 51/56 ayetini
açıklarken konuyu imtihan ile açıklamıştır. Ona göre buradaki hitap, bir
taraftan insan ve cin topluluğunun ibadet ve bunun sonucunda da imtihan için
yaratılmadığını iddia edenlere diğer taraftan da Allah'tan başka varlıklara
ibadeti imkan dahilinde görenlere bir reddiye özelliğine sahiptir.

ellerinde insanın güç yetiremeyeceği, ad ete muhalif olarak ortaya çıkan tuhaf bir
iş ve eylemdir ki insanoğlu onun bir benzerini meydana getirmekten aciz olduğu
şeylere denir." 66

Nesefi ve Bağdadf'nin (ö. 429 /1037) mucizenin bu tanımlamasına "bu
dünyada meydana gelme"67 şartını da eldedikleri görülmektedir. Sayfa 1109

Tanımlamalarda mucizenin farklı yönlerine dikkat çekilmektedir. Bunlardan
ilki, mucizenin nübüvvet ve risaletin doğruluğunun en önemli göstergesi
olmasıdır.